
       

 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 
 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

n. 011 del 24 marzo 2023 

 

 

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC."LAVORI DI ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO 

DELLE VOLTE AMBIENTE UBICATO AL PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI AMBIENTI AL PRIMO PIANO DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. 

BARACCA – PLESSO “VITTORIO EMANUELE II”" CUP B65I17000050001   

CIG:9580039247  

 

                        Approvazione della proposta di Aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.1 del D.Lgs. 

n.50/2016. 
 

                          Aggiudicazione alla ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218,  procedura negoziata ai 

sensi dell'art.63 del D.lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett. b) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, così modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto 

legge n. 77 del 2021, convertito in legge n. 108 del 2021 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) secondo 

il criterio del minor prezzo, per un importo pari ad € 175.365,55 di cui € 169.065,91 per lavori, 

comprensivi di € 21.078,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA,  

€ 6.299,64 quali oneri di Progettazione esecutiva (inclusa CNPAIA 4,00%) al netto del ribasso 

offerto. 
 

                        Importo complessivo pari ad € 236.626,31  

 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

2 

                                                                 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso Ghezzi 

Premesso che: 

- con la Delibera CIPESS n. 51 del 27.07.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 08/10/2021, è stato 

approvato il “Piano di Sviluppo e Coesione della città Metropolitana di Napoli” con dotazione finanziaria 

del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) pari ad € 311 milioni, nel quale sono confluiti tutti i progetti 

inseriti a quella data nel “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli”;  

- il Responsabile dell’Area Organizzazione e Gestione Strategica con Disposizione n. 2 del 19.11.2021 ha 

costituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione ai sensi dell’art. 4 della Delibera 

CIPESS n. 2/2021; 

- il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione, in occasione della seduta del 13.12.2021 ha 

approvato, tra l’altro, la classificazione definitiva delle Aree Tematiche e l’articolazione di queste ultime 

in settori d’intervento per un valore complessivo di € 310.999.040,20; con riferimento al settore di 

intervento 11-A. “Edilizia Scolastica ed asili nidi”, dell'Area Tematica “Istruzione e formazione” 

l'importo complessivo del finanziamento è pari a € 25.899.647,19; 

- secondo quanto predisposto dalle istruzioni operative Si.Ge.Co. PSC Città di Napoli, il Servizio Tecnico 

Scuole ha trasmesso alla UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione la scheda per la verifica 

dell’ammissibilità al PSC della proposta progettuale denominata "PSC Napoli FSC – LAVORI DI 

ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE AMBIENTE UBICATO AL 

PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA DEGLI AMBIENTI AL PRIMO PIANO 

DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. BARACCA – PLESSO “VITTORIO EMANUELE II” - Settore 

d’intervento “Edilizia scolastica e asili nido” (Codice 11A) per un importo complessivo di € 251.077,46;  

- con nota PG/2022/876566 Del 02.12.2022 la UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha comunicato 

che la proposta progettuale è ammissibile al finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e 

Coesione del PSC della Città Metropolitana di Napoli; 

-  l’Autorità Responsabile del PSC ha comunicato al Servizio Tecnico Scuole con nota PG/2022/910399 del 

16/12/2022, il relativo parere di coerenza inerente la proposta progettuale di cui alla proposta di delibera; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 529 del 20/12/2022  è stato approvato il progetto definitivo per 

l’esecuzione dei "LAVORI DI ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE 

AMBIENTE UBICATO AL PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA DEGLI AMBIENTI AL 

PRIMO PIANO DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. BARACCA – PLESSO “VITTORIO 

EMANUELE II" " secondo il seguente quadro economico:  

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

3 

                                                                 

 

- con disposizione dirigenziale n. 01 del 07/02/2019 del Servizio Autonomo CUAG, ha approvato il nuovo 

disciplinare per l’istituzione e la tenuta dei nuovi elenchi telematici di operatori economici idonei per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture e allegato disciplinare con indicazioni operative; 

- il CUAG con nota pg_541347 del 12/0/07/2022, i Dirigenti sono stati invitati ad utilizzare in maniera 

autonoma l’elenco degli operatori economici abilitati dall’Ente nel rispetto dei principi di concorrenza, 

imparzialità e trasparenza;  

- a seguito di determina di indizione gara n° 88 del 22 dic. 2022 è stata indetta la procedura negoziata di 

gara con ricorso al mercato elettronico (MEPA) mediante R.D.O. n. 337208 del 23/12/2022, invitando 5 

ditte e assegnando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il 29/12/2022; 

- entro il termine assegnato del 29 dic. 2022 il RUP designato arch. Annamaria Di Nola, constatava la 

presenza di una sola offerta valida, come da verbale allegato. Considerato che la determina di indizione 

prevedeva espressamente che l’affidamento poteva concludersi alla presenza di almeno due offerte valide, 

la gara è da considerarsi deserta;  

- con Determina n. 9 del 29  dicembre 2022  IG. N. 2976 DEL 31/12./2022 , preso atto dell’esito infruttuoso 

della procedura negoziata indetta con determinazione dirigenziale n. 88 del 22/12/2022, il Dirigente del 

Servizio Tecnico Scuole ha provveduto a indire una nuova gara per la progettazione esecutiva e per la 

realizzazione, ai sensi dell'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e dell’art.52 co1 lett. a) della 

L.108/2021 di conversione del DL 77/2021. Indizione gara mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art.63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett.b) della Legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

4 

                                                                 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), mediante il ricorso al Mercato 

Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO); 

- che la gara è stata gestita interamente tramite la piattaforma MEPA; 
- la spesa complessiva di € 251.077,46 trova copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 

04.02-2.02.01.09.000 del Bilancio previsionale 2022/2024 – Esercizio Provvisorio  2023 - vincolo entrata 

capitolo 452300 “Patto per Napoli” FSC 2014/2020;  

- il RUP  designato, arch. Annamaria Di Nola, ha provveduto ad individuare ulteriori cinque ditte per la 

nuova procedura di gara. 

 

Rilevato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Annamaria Di Nola (matricola 55631) assegnata alla 

Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità 1 ;  

- il progetto è stato validato dal RUP Arch. Annamaria Di Nola così come previsto dall'art.26 co.6 lett. d) 

del d.lgs. 50/2016; per il progetto in questione è stato quindi richiesto il relativo C.U.P. che corrisponde al 

n.ro B65I17000050001 nonché il C.I.G. che corrisponde al n.ro 9580039247;  

 

Considerato che: 

- in data 02/02/2023 è stata inoltrata tramite il MEPA la R.D.O. semplice n.ro 3418969 nella quale sono 

stati invitati i seguenti 5 operatori economici, estratti dall'albo dei fornitori del Comune di Napoli 

compresa una Ditta presente nell'elenco  degli operatori economici che denunciano fenomeni di racket ex 

art.629 c.p. e delitti ex artt.353-353bis e 513bis c.p. : 

 

- All’avvio delle operazioni di gara la commissione prende atto che entro il termine perentorio delle ore 
10:00 del 09/02/2023  risultano regolarmente pervenute le seguenti 3 offerte: 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

5 

                                                                 

 
- Il RUP arch. Annamaria Di Nola, nominato ai sensi della Deliberazione di G.C. n.745/2016, Presidente 

della commissione di gara, in data 09/02/2023 ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi del 

D.Lgs. n.50/2016 nei confronti della ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218 per un importo di 

affidamento pari ad € 175.365,55 di cui € 169.065,91 per lavori, comprensivi di € 21.078,87 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA,  € 6.299,64 quali oneri di Progettazione esecutiva 

(inclusa CNPAIA 4,00%) al netto del ribasso offerto dalla ditta in sede di gara del 7,13% sull’importo 

posto a base di gara, ritenuto congruo in relazione alla qualità delle prestazioni richieste dalla stazione 

appaltante; 

- con nota PG/2022/123331 del 13/02/2023 il RUP  ha comunicato al Servizio Tecnico Scuole la proposta 

di aggiudicazione con precisazione di avere avviato le verifiche ex art. 80 D.lgs 50/2016 ; 

- per effetto della suddetta proposta di aggiudicazione il quadro economico dell'intervento risulta 

rimodulato come segue: 

 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

6 

                                                                 

 

Rilevato che:  

- il RUP  ha provveduto con giusta nota PG/2023/123331 DEL 13/02/2023 all'Ufficio Programma 100 – 

Servizio Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari a richiedere la regolarità tributaria 

della ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218;  

- dalle verifiche effettuate la ditta  LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218 è in regola con i versamenti dei 

contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON 

LINE) n.ro Protocollo INPS_34176588  con scadenza validità 10/05/2023, agli atti del RUP; 

- Le verifiche di cui all'art.83 del D.L.gs.50/2016 sono state assolte in sede di gara dalla Ditta LA ROSS 

S.R.L. - P.IVA 10093371218 con la produzione di certificazione SOA che il R.U.P. ha acquisito e 

conserva agli atti; 

- la ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218 ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole 

comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed 

affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di 

commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di G.C. n. 797 del 03.12.2015, 

che il R.U.P. ha acquisito e conserva agli atti;  

- per la LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218 risultano verificate l'assenza delle ipotesi di esclusioni 

previste ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto 

dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, ossia di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

7 

                                                                 

successivo alla cessazione del rapporto; 

- in data 13/02/2023 mediante il portale ANAC con il  FVOE è stata avviata la verifica  dell’antimafia ( ID 

TRANSAZIONE 8582131) per la “LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218; 

 

Preso atto che:  

- l'aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, andrà comunicata di ufficio alle ditte partecipanti 

immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, secondo l'art. 76, co.5, del 

D.Lgs. 50/2016;  

- ai sensi dell'art.32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni 

dall'invio dell'ultima comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

- la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata, per quanto 

concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 del D.lgs. 50/2016, dal RUP arch. Annamaria Di 

Nola.  

 

Vista la proposta di aggiudicazione comunicata al Servizio Tecnico Scuole con nota PG/2023/123331  del 

13/02/2023  allegata alla presente e formante parte integrante di questo provvedimento; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022-2024; 

- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte 

degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone 

che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di 

motivate esigenze;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 è stato prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 aprile 2023 così come disposto 

dall’art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000;  

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 

con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;  

 

Visti  

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

 

ATTESTATO CHE 

il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

- all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

- all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

8 

                                                                 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

- nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge; 

 

- il rispetto dei principi di cui gli artt.30, co. 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

-  la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 

Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 de 28.02.2013);  

 

Letti:  

 il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183; 

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s..  

 

D E T E R M I N A  

 

 Di approvare, ai sensi dell'art.33 co. 1 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione del 

09/02/2023 dei "LAVORI DI ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE 3 

VOLTE AMBIENTE UBICATO AL PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

AMBIENTI AL PRIMO PIANO DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. BARACCA – PLESSO 

“VITTORIO EMANUELE II" in favore della ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218 per un 

importo dei lavori pari ad € 175.365,55 di cui € 169.065,91 per lavori, comprensivi di € 21.078,87 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA,  € 6.299,64 quali oneri di 

Progettazione esecutiva (inclusa CNPAIA 4,00%) al netto del ribasso offerto dalla ditta in sede di 

gara del 7,13% sull’importo posto a base di gara; 

 Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000 così 

come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 disposto 

sul capitolo di entrata  452300 relativo la patto per Napoli FSC 2014 – 2020; 

 Di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 

registrazione dell’impegno; 

 di affidare i lavori in oggetto alla ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA 10093371218, per un importo dei 

lavori pari ad  € 175.365,55 di cui € 169.065,91 per lavori, comprensivi di € 21.078,87 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA,  € 6.299,64 quali oneri di Progettazione 

esecutiva (inclusa CNPAIA 4,00%) al netto del ribasso offerto dalla ditta in sede di gara del 7,13% 

sull’importo posto a base di gara; 

 di impegnare la somma complessiva di € 236.626,31 derivante da Lavori e I.V.A. al 22% e somme a 

disposizione sul Capitolo 256150/12 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio 2022 – 2024 

esercizio provvisorio 2023 - vincolo entrata capitolo 452300 "Patto per Napoli" FSC 2014/2020, 

prenotazione impegno perfezionata n. 493, secondo il seguente Quadro economico: 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

9 

                                                                 

 

 

 di confermare l'incarico di RUP, per il presente procedimento, all'arch. Annamaria Di Nola,  in 

servizio presso la Direzione di Municipalità 1; 

 di affidare l'incarico di Direzione dei lavori per il presente procedimento, all'arch. Annamaria Di 

Nola,  in servizio presso la Direzione di Municipalità 1; 

 di stabilire ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, stante l'urgenza 

dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le 

riserve di legge, nelle more della stipula del contratto; 

 dare atto che:  

o l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163 co. 1, 3 e 5 del d. lgs. 267/2000; 

o l'appalto avrà la durata di 180 giorni a decorrere dalla data del verbale di consegna; 

o sono state rispettate le disposizioni di cui al programma 100 e che risulta regolare l'esito della 

verifica del DURC; 

 

 Di precisare che si provvederà:  

◦ alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata semplice 

ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di 

G.C. n.146 del 10.03.2016; 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

10 

                                                                 

◦ secondo l'art. 76 co.5 del D.Lgs. 50/2016 si provvederà alla comunicazione alle ditte partecipanti 

della presente determinazione; 

◦ alla pubblicazione sul sito del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente” della 

presente determinazione. 

 Di demandare:  

◦ al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la 

repertoriazione del contratto di affidamento. 
 

 
Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 26, firmati 

digitalmente dal Dirigente del servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il 

n.ro da “All_1082_011_01” a “All_1082_011_04”: 

- All_1082_011_01 – Deliberazione di Giunta Comunale n. 529 del 20/12/2022 ; 

- All_1082_011_02 – Determina di Indizione n. 9 del 29  dicembre 2022  IG. N. 2976 DEL 31/12./2022; 

- All_1082_011_03 –  Proposta di aggiudicazione ;  

- All_1082_011_04 – DURC ;  

- 1082_Modello_Ragioneria. 

                                                                                                                              Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                   IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/04/2023, IG/2023/0000681


		2023-03-28T08:12:50+0000
	ALFONSO GHEZZI




